MENSAGEM Nº 63/2007

Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina avenida ‘ANTENOR LINO’ a avenida B, do loteamento Jardim das Figueiras, bairro Ortizes”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 7.981/2007-PMV, visa prestar justa homenagem ao servidor público municipal que, no exercício de sua função, muito contribuiu para o desenvolvimento de nosso Município.

Filho de Miguel Lino e Antonia Barão Lino, Antenor nasceu em Espírito Santo do Pinhal, Estado de São Paulo, em 20 de dezembro de 1942.

Antenor e sua família mudaram-se para Valinhos em 1947, vindo a residir, então, na Vila Colega, até construírem uma casa na rua Americana (bairro São Cristóvão), local onde passou toda a sua adolescência.

Para ajudar os pais, aos 9 anos de idade foi trabalhar na colheita de tomates. Trabalhou também como balconista e em empresas como Gessy Lever e Equipamentos Clark.

Iniciou suas atividades na Prefeitura Municipal, em 1º de outubro de 1963, prestando serviços junto ao antigo prédio do abastecimento municipal, que se situava na rua 28 de Maio.

Desde então, foram 30 anos de dedicação ao serviço público municipal, quase em sua totalidade exercendo as funções de agente de compras, até sua aposentadoria ocorrida em 1993.

Antenor casou-se com Maria Tagliacollo Lino em 1969. Do matrimônio, nasceram os filhos Maria Izabel (falecida), Ana Claudia, Marcello e Rodrigo. Em 1976, mudaram-se para a rua Eduardo de Souza no Jardim Novo Mundo I.

Pai de família exemplar, homem trabalhador e carismático, Antenor Lino viveu sua vida pautada em simplicidade e honestidade, vindo a falecer aos 64 anos, em 10 de maio de 2007.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Antenor Lino merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 23 de julho de 2007.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
1. Currículo;

2. Certidão de Óbito;

3. Descrição e croqui de localização da avenida;

4. Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

             (ACC/acc)

PROJETO DE LEI

Denomina avenida “ANTENOR LINO” a avenida B, do loteamento Jardim das Figueiras, bairro Ortizes.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominada avenida “ANTENOR LINO” a avenida B, do loteamento Jardim das Figueiras, bairro Ortizes, com início na gleba B do Sítio Pinheirinho e término na gleba C-2 da Subdivisão de Alberto Martini e outros.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente